
 
 
 
 

 

1 
 

 9/8/2023 بتاريخ 2023( لسنة 163مجلس إدارة الهيئة رقم )قرار 
 لدى الهيئة خفض الانبعاثات الكربونيةلمشروعات  بشأن معايير قيد جهات التحقق والمصادقة

 30/10/20241قا لأخر تعديل بتاريخ وف

 مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية
 ولائحته التنفيذية؛  1992( لسنة 95بعد الاطلاع على قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم )

 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير المصرفية؛ 2009( لسنة 10وعلى القانون رقم )

لى وحدات خفض الانبعاثات الكربونية بشأن لجنة الإشراف والرقابة ع 2023( لسنة 57وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 واختصاصاتها؛ 

 ؛25/7/2023 المنعقد بتاريخ باجتماعهالجنة الإشراف والرقابة على وحدات خفض الانبعاثات الكربونية  علىوبعد العرض 

 ؛9/8/2023وبعد موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 قرر
 2)المادة الأولى(

لأغراض الرصد والتحقق من قياسات الانبعاثات الكربونية، وقائمة لقيد جهات التحقق والمصادقة قائمة تنشأ بالهيئة 
الانبعاثات  إصدار شهادات خفض لغرضلقيد جهات التحقق والمصادقة لمشروعات خفض الانبعاثات الكربونية أخرى 

 أن المشار إليها، ويجب مصادقةالتحقق أو الالقيام بأعمال  الجهات المقيدة بتلك القائمتينالكربونية، ولا يجوز لغير 
والمصادقة،  البيانات الرئيسية للجهات المقيدة بها والقطاع الذي يتم فيه عملية التحققتين المذكورتين تتضمن القائم

  :يليوتشمل تلك القطاعات ما 
  قطاع الطاقة المتجددة/غير المتجددةEnergy (Renewable/Nonrenewable). 

 ( قطاع توزيع الطاقةEnergy Distribution.) 

 ( قطاع الطلب على الطاقةEnergy Demand.) 

 ( قطاع الصناعةManufacturing Industries.) 

 ( قطاع الصناعات الكيماويةManufacturing Industries.) 

 ( قطاع البناء والتشييدConstruction.) 

  قطاع النقل( والمواصلاتTransport.) 

 ( قطاع التعدينMining/Mineral Production.) 

 ( قطاع إنتاج المعادنMetal Production.) 

  )قطاع الانبعاثات المتسرررررربة من الوقود )الصرررررلب والنف  وال ازFugitive Emissions From Fuels, Solid، 

Oil, And Gas 

 ة )الهالوكربونات وسداسي فلوريد الكبريت(.قطاع الانبعاثات المتسربة من ال ازات الصناعي 

 ( قطاع استخدام المذيباتSolvents Use.) 

 ( قطاع التعامل مع النفايات والتخلص منهاWaste Handling And Disposal.) 

                                                           
 .30/10/2024بتاريخ  253تم التعديل بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 1
 .30/10/2024بتاريخ  253بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  صدر المادة الأولى تعديلتم  2 



 
 
 
 

 

2 
 

 ( قطاع الزراعةAgriculture.) 

 ( قطاع احتجاز الكربون وتخزينهCarbon Capture and Storage.) 

 قطاع إدارة الثروة الحي( وانية والسماد الطبيعيLivestock and Manure Management.) 

 .لاف القطاعات المشار إليها أعلاهإضافة أي قطاعات أخرى بخبقرار من رئيس الهيئة ويجوز 

 3(ثانية)المادة ال 

عاثات لأغراض الرصد والتحقق من قياسات الانبيشترط في جهات التحقق والمصادقة المصرية الراغبة في القيد لدى الهيئة 
 الكربونية توافر المعايير الآتية: 

 أن تكون الجهة طالبة القيد شخصاً اعتبارياً.  -1
-14065:2020الحصول على شهادة اعتماد الأيزو الخاصة بمتطلبات اعتماد مؤسسات التحقق والمصادقة  -2

ISO 17029و أ ISO/IEC  لهما.أي تحديث أو 

الخاصة بقياسات غازات الانبعاثات الكربونية على  ISO 14064-2:2019 شهادة اعتماد الأيزو علىالحصول  -3
 مستوي المشروعات.

 الخاصة بتوثيق أعمال التحقق والمصادقة لمشروعات خفض ISO-14064:3الحصول على شهادة اعتماد الأيزو  -4
 الانبعاثات الكربونية.

واجتياز العضو المنتدب أو من يقوم مقامه في الأشخاص الاعتبارية الأخرى أو استيفاء متطلبات الكفاءة المهنية  -5
شراف الإللمقابلة الشخصية التي يتم عقدها مع لجنة العمل المختص بالقيام بأعمال التحقق أو المصادقة  فريق

 .والرقابة على وحدات خفض الانبعاثات الكربونية

ة، أو بعقوبة جنحة في جريمة ماسة بالشرف أو الأمانة ضد أي من عدم صدور أحكام جنائية نهائية بعقوبة جناي -6
الأشخاص القائمين على إدارة الشخص الاعتباري أو الأشخاص القائمين بالتحقق والمصادقة بالجهة ما لم يكن قد 

 إليهم اعتبارهم. رد

 فضإصدار شهادات خ غرضل لمشروعات خفض الانبعاثات الكربونيةويشترط لقيد جهات التحقق والمصادقة المصرية 

لدى الهيئة، استيفاء المعايير المشار إليها بالفقرة السابقة بالإضافة إلى أن تكون تلك الجهات معتمدة  الانبعاثات الكربونية
 الهيئة.  لات الكربون الطوعية المعتمدة لدىكأحد جهات التحقق والمصادقة لدي أحد سج

 (ثالثة)المادة ال

 :والمصادقة الأجنبية الراغبة في القيد لدى الهيئة توافر المعايير الآتيةيشترط في جهات التحقق 

طبقا  Designated Operational Entities (DOE)أن تكون الجهة أحد الكيانات التشرررررر يلية المعترف بها دوليا   -1

 tions Framework United Naاتفاقية الأمم المتحدة الإطارية بشأن ت يير المناخ للمعايير المصدرة عن سكرتارية

                                                           
 30/10/2024بتاريخ  253بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  الثانيةالمادة نص تعديل  تم  - 3 



 
 
 
 

 

3 
 

Convention on Climate Change (UNFCCC)بها ضرررررمن اتفاقية باريس بالمادة  ، أو أحد الجهات المعترف

سررربيل المثال لا أو تكون الجهة معتمدة في سرررجل أو أكثر من سرررجلات الكربون الطوعية الدولية، ومنها على السرررادسرررة 

 :الحصر

  سجل الكربون الطوعيGold Standard. 

  سجل الكربون الطوعيThe Verified Carbon Standard (VCS). 

  سجل الكربون الطوعيGlobal Carbon Council (GCC). 

 

تقديم كافة المسرررتندات المةيدة للخبرات وسرررابقة الأعمال في مجال أعمال التحقق والمصرررادقة لعدد ثلا  مشرررروعات كحد  -2

 .بعاليةأدني مسجلة بأحد سجلات الكربون الطوعية الدولية المشار إليها 

فيه  فراى الأقل ممن تتوأن يتضرررمن فريق العمل المختص بالقيام بأعمال التحقق أو المصرررادقة أحد الخبراء المصرررريين عل -3

 الكفاءة والخبرة المطلوبة. 

 (رابعة)المادة ال

لهيئة بجهات الصررادر لها شررهادات خفض انبعاثات كربونية خارج مصررر باخطار ا جنبيةالأ المشررروعاتأو  تلتزم الجهات

تداول تلك الشررهادات داخل المشررروعات أو  وذلك في حال رغبة هذه الجهات شررهادات،التلك في شررأن  التحقق والمصررادقة

 .الهيئةقبل أن يتم الإخطار وفقا  للنموذج المعد لذلك من  علىمصر 
 

د رقم للبناسررتيفاء جهات التحقق والمصررادقة تحقق الهيئة من وفي جميع الأحوال يشررترط لتداول تلك الشررهادات في مصررر 

 .هذا القرار( من المادة الثالثة من 1)
 

 

 (الخامسة)المادة 

جهات التحقق والمصررادقة الراغبة في القيد لدى الهيئة تقديم طلب على النموذج المعد لذلك بالهيئة، مرفق ا به المسررتندات على 

 ليه بهذا القرار، وأي مستندات أخرى ترى الهيئة ضرورة تقديمها. إاء شروط القيد على النحو المشار الدالة على استيف

 .ثلاثين يوما  من تاريخ تقديمه مستوفيا  المستندات المةيدة لهوعلى الهيئة البت في طلب القيد خلال 

 (السادسة)المادة  

  :يلي يشترط لاستمرار قيد جهات التحقق والمصادقة لدى الهيئة، ما

 توافر شروط ومعايير القيد لدى الهيئة على النحو المشار إليه بهذا القرار.  .1

 بنموذج طلب القيد أو تجديده.الالتزام بتنفيذ التعهدات المنصوص عليها  .2

 (السابعة)المادة    

تكون مدة القيد لدى الهيئة لمدة سررنة قابلة للتجديد لمدد أخرى، ويشررترط لتجديد القيد لدى الهيئة توافر المعايير المتطلبة للقيد 

 واستمراره. 

 ويكون مقابل خدمات فحص ودراسة طلب القيد لدى الهيئة على النحو الآتي: 



 
 
 
 

 

4 
 

 :بالنسبة للأشخاص الاعتبارية المصريةأولا : 

 ( جنيه مصري تسدد عند تقديم طلب القيد لأول مرة. 00010,بواقع )   -1

 ( جنيه مصري عند تجديد طلب القيد.  2،000بواقع )   -2

 :ثانيا : بالنسبة للأشخاص الاعتبارية الأجنبية

 ( دولار امريكي تسدد عند تقديم طلب القيد لأول مرة. 500 بواقع )  -1

 ( دولار امريكي تسدد عند تجديد طلب القيد.100بواقع ) -2

 (الثامنة)المادة 
لمجلس إدارة الهيئة حال ثبوت مخالفة أي من المعايير التي تصدرها الهيئة في هذا الشأن أو فقد أحد معايير القيد أو استمرار 

 القيد اتخاذ واحد أو أكثر من التدابير الاتية:

 لمنسوبة وتحديد الفترة الزمنية اللازمة لإزاله أسبابها.توجيه التنبيه بالمخالفات ا -1

 الإيقاف المةقت للقيد بالسجل لمدة لا تجاوز ستة أشهر. -2

 شطب القيد من السجل مع عدم جواز إعادة القيد إلا بعد مضي مدة لا تقل عن سنة. -3

 (التاسعة)المادة 
 للهيئة، ويعُمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره بالوقائع المصرية. ينُشر هذا القرار في الوقائع المصرية وعلى الموقع الالكتروني 

 رئيس مجلس إدارة    
 الهيئة العامة للرقابة المالية

      

 د. محمد فريد صالح     


